
Об утверждении номенклатуры и объемов материальных ценностей оперативного 
резерва уполномоченного органа в сфере гражданской защиты

Приказ Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 22 февраля 
2022 года № 56. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22 
февраля 2022 года № 26870
      В соответствии с  статьи 12 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 3-1)
гражданской защите", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  и объемы материальных ценностей номенклатуру
оперативного резерва уполномоченного органа в сфере гражданской защиты.
      2. Комитету по гражданской обороне и воинским частям Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет–ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по чрезвычайным
ситуациям Республики Казахстан Ю. Ильин

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство юстиции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

Приложение к приказу



 Министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан

от 22 февраля 2022 года № 56

Номенклатура и объемы материальных ценностей оперативного резерва уполномоченного 
органа в сфере гражданской защиты

№ п/п Наименование имущества Ед. изм. Кол-во
1 2 3 4
Специальная  
автомобильная техника
1. Легковой автомобиль шт 6

2. Санитарный автомобиль шт 6

3. Пожарный автомобиль шт 3

4. Грузовой автомобиль шт 18

5. Прицеп грузовой с 
контейнером

шт 18

6. Автомобиль  
рефрижератор

шт 3

7. Автоцистерна шт 6

8. Цистерна прицепная шт 6

9. Топливо-заправщик шт 6

10. Ассенизационная машина шт 3

11.
Дезинфекционный 
душевой автомобиль

шт 6

12. Автомобильная 
фильтровальная станция

шт 3

13. Полевая автомобильная 
кухня

шт 3

Палатки

14.
Пневмомодули (палатки) 
10-местные

шт 336

15.
Пневмомодули (палатки) 
20-местные

шт 24

16. Пневмомодули (палатки) 
40-местные

шт 33

Вещевое имущество
17. Одеяло полушерстяное шт 6180

18. Матрацы ватные шт 3090

19. Подушка шт 3090

20. Простыни шт 6180

21. Наволочки шт 6180

22. Белье нательное мужское шт 600

23. Белье нательное женское шт 900

24. Белье нательное детское шт 1500
Средства гигиены



25. Умывальник (на 20 
человек)

шт 90

26. Биотуалет шт 270

27. Туалет (на 10 мест) шт 33
Имущество для стирки, 
сушки белья и кухни

28. Кухня полевая (на 25 
человек)

шт 18

29. Емкости для воды шт 75

30. Ведро шт 360

31. Бачки для воды шт 180

32. Бачки 6 литровые 
алюминиевые

шт 330

33. Бачки наплиточные 30 
литровые

шт 30

34.
Бачки наплиточные 60 
литровые

шт 30

35. Чайник шт 330

36. Миска большая шт 3090

37. Миска малая шт 3090

38. Кружка шт 3090

39. Ложка для розлива шт 180

40. Ложка столовая шт 3000

41. Половник шт 180

42. Тазик шт 150

43. Ковш 1,5 литровый шт 30

44. Кастрюля 3 литровая шт 18

45.
Термос полевой 36 
литровый

шт 6

46. Бак 32 литровый шт 9

47. Термос 6 литровый шт 6

48. Чайник 3,5 литра шт 15

49. Кружка 1 литровая шт 3

50. Кружка 0,4 литра шт 24

51. Ведро шт 12
Мебель
52. Кровать (раскладушка) шт 3090

53. Тумбочка прикроватная шт 3000

54. Шкаф гардеробный шт 120

55. Стол раскладной 
шестиместный

шт 270

56.
Скамейка раскладная 
трехместная

шт 540

57. Стол шт 180



58. Cтулья шт 360

59.
Доска обрезная для 
настила

кв. м 13608

60. Столбы деревянные 6 
метровые

шт 120

Хозяйственное 
имущество
61. Печь для обогрева шт 450

62.

Электроагрегат 125 
к и л о в а т т  с  
коммутационным 
устройством

комп 3

63. Электробензоагрегат (10-
12 киловатт )

шт 6

64. Лента ограждения м 15000

65. Осветительная станция комп 3

66. Стойки для ограждения шт 300

67. Лопата шт 150

68. Лом шт 60

69. Кирка шт 60

70. Кувалда шт 60

71. Кабель электрический шт 3000

72. Кабель силовой 3-х 
фазный

м 750

73.
Кабель силовой 2-х 
фазный

м 900

74. Катушка удлинитель 10 
метров

шт 210

75. Катушка удлинитель 25 
метров

шт 30

76. Катушка удлинитель 50 
метров

шт 30

77. Электропатрон шт 240

78. Электророзетка шт 240

79. Электровыключатель шт 240

80. Электролампочка шт 3120

81. Свечи парафиновые шт 1500

82. Дезинфицирующее 
средство

кг 1650

83. Прожектора шт 24

84. Пожарные щиты шт 60
Лекарственные средства

85.
Сердечно-сосудистые, 
спазмолитические и 
гипотензивные средства

ампула, упаковка 1000



86. Анальгетики и местные 
анестетики

ампула 1000

87. Гормональные препараты ампула 500

88. Антисептические 
средства

флакон 1000

89. Антигистаминные 
препараты

ампула 300

90. Психотропные препараты ампула 160

91.
Препараты других 
фармакотерапевтических 
групп

упаковка 1000

92. Антибиотики, 
сульфаниламиды

упаковка 180

93.
Плазмозамещающие, 
солевые, инфузионные 
растворы

флакон 500

94. Сыворотка от укуса змей ампула 1

95. Сыворотка от укуса 
каракурта

ампула 2

Изделия медицинского 
назначения
96. Шприцы шт 6000

97. Шприц инсулиновый шт 100

98.
Шприцы Жане 
одноразовые

шт 30

99. Бинты шт 3000

100. Маска шт 4500

101. Перчатки латексные 
стерильные

шт 4500

102. Вата шт 1500

103. Лейкопластырь шт 1500

104. Система для инфузий шт 1000

105.
Емкость-контейнер для 
сбора острого 
инструментария

шт 1500

106.
Мешки для сбора 
медицинских отходов

шт 1500

107. Шпатель шт 3000

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


